17º Malásia - - - - 4.013 0,01

18º Peru - - - - 1.710 0,00

19º Espanha 12.026 0,04 11.918 0,03 1.430 0,00

20º Bélgica - - - - 597 0,00

21º Costa Rica 65.842 0,19 76.000 0,19 - -

22º Nova Zelândia 4.379 0,01 - - -

23º Sem identificação - - 68.237 0,17 34.991 0,08

Fonte: Hórtica Consultoria e Treinamento, a partir de dados do Ministério do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior -

Secretaria de Comércio Exterior – Secex. ALICEWEB.

(1) não inclui árvores, arbustos, silvados de frutos comestíveis; mudas de cana-de-açúcar; de café e de videira e micélios de cogumelos.

(2) inclui exportações via DSE-Declaração Simplificada de Exportações, além das realizadas via RE-Registro de Exportação.

Os dados referentes aos períodos de janeiro a agosto dos anos de 2012 a 2014, que seguem adiante,

comprovam a manutenção deste quadro também na atualidade.

71

FL
O

R
E

S
E

 P
LA

N
TA

S
O

R
N

A
M

E
N

TA
IS

 D
O

 B
R

A
SI

L
- V

O
LU

M
E

 2

Tabela 18 — Brasil – Países de origem das importações dos produtos da

floricultura, em US$ FOB, 2012 a 2014 (janeiro a agosto).

Ranking País
2012

2013
2º quadrimestre

2014

US$ FOB  % US$ FOB  % US$ FOB  %

1º Holanda ( Países Baixos ) 11.714.469 41,54 12.798.921 43,82 14.077.133 42,91

2º Chile 5.481.019 19,44 5.280.996 18,08 5.736.034 17,48

3º Colômbia 3.047.602 10,81 3.692.641 12,64 3.979.407 12,13

4º Tailândia 1.352.890 4,80 1.834.368 6,28 3.247.427 9,90

5º Equador 2.750.931 9,75 2.653.306 9,08 2.656.570 8,10

6º Argentina 1.841.506 6,53 1.266.284 4,34 1.293.190 3,94

7º Bolívia 720.260 2,55 843.246 2,89 659.374,00 2,01

8º Estados Unidos 6.761 0,02 170.659 0,58 525.689 1,60

9º Japão 312.119 1,11 224.439 0,77 249.828 0,76

10º Itália 98.693 0,35 114.922 0,39 145.346 0,44

11º Israel 612.907 2,17 90.457 0,31 125.886 0,38

12º Taiwan (Formosa) 79.316 0,28 39.530 0,14 39.664 0,12

13º Alemanha 30.214 0,11 15.105 0,05 39.459 0,12

14º China 8.001 0,03 43.373 0,15 15.238 0,05

15º Índia - - 91.221 0,31 12.678 0,04

16º Espanha - - 1.430 0,00 6.045 0,02

17º Bélgica - - 597 0,00 - -

18º Costa Rica 76.000 0,27 - - - -

19º Malásia - - 1.350 - - -

20º Peru - - 1.710 0,01 - -

21º Sri Lanka - - 10.810 0,04 - -

22º Sem identificação 68.237 0,24 34.991 0,12 - -

Total 28.200.925 100,00 29.210.356 100,00 32.808.968 100,00

Fonte: Hórtica Consultoria e Treinamento, a partir de dados do Ministério do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior -

Secretaria de Comércio Exterior – Secex. ALICEWEB.

(1) não inclui árvores, arbustos, silvados de frutos comestíveis; mudas de cana-de-açúcar; de café e de videira e micélios de cogumelos.

(2) inclui exportações via DSE-Declaração Simplificada de Exportações, além das realizadas via RE-Registro de Exportação.

4.4.2	  ESTADOS DE DESTINO DAS IMPORTAÇÕES
BRASILEIRAS DOS PRODUTOS DA FLORICULTURA

Os produtos da floricultura importados pelo Brasil têm como destino o estado de São Paulo –